
COMUNE DI CAPRIGLIO 
PROVINCIA DI ASTI  

- ORIGINALE -  

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO N.   7 del  11/02/2015 

 

OGGETTO: LINEE GUIDA RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTÀ DI 
ACCESSO TELEMATICO E AL RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA) – 
APPROVAZIONE. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamato  l’art. 16, comma 17, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge 14 settembre 

2011 n. 148, concernente la riduzione del numero dei consiglieri ed in particolare l’abrogazione degli assessori 

nei Comuni inferiori a 1.000 abitanti; 

Rilevato che le competenze attribuite dall’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 alla Giunta Comunale sono da 

intendersi attribuite esclusivamente al Sindaco; 

 

Premesso che: 

 

L’Unione Europea attribuisce al riutilizzo e alla diffusione delle informazioni del settore pubblico un ruolo 

fondamentale per lo sviluppo economico e sociale del territorio, agevolando un più corretto funzionamento dei 

mercati e la libera circolazione di merci, servizi ed individui, migliorandone la competitività e accelerando il 

superamento del divario tra istituzioni e cittadini. Al tempo stesso, l'adozione di politiche di apertura del 

patrimonio informativo pubblico concorre al processo di accelerazione della diffusione delle nuove tecnologie 

digitali fra enti pubblici, imprese e cittadini. 

Il Comune di Capriglio condivide il valore e la funzione innovativa attribuiti dall'Unione Europea alla 

circolazione e alla diffusione dei dati pubblici e ritiene essenziale promuovere i benefici che ne derivano in 

termini di trasparenza, efficienza, responsabilizzazione dell'attività amministrativa, nonché di partecipazione 

attiva dei cittadini alle attività e alla vita delle Pubbliche Amministrazioni.  

Con quest'intento ed in continuità con quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale e dal D. Lgs, 

36/2006 sul riutilizzo il Comune assicura la disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione 

e la fruibilità in modalità digitale dei dati pubblici e dei documenti contenenti dati pubblici di cui è titolare. Il 

Comune utilizzerà, quindi,  un'apposita piattaforma CKAN, messa a disposizione dal Centro Servizi Territoriale 

(CST) di cui è parte, per garantire l'accesso ai dati pubblici da parte dell'utenza. 

Al fine di creare condizioni di riutilizzo eque, adeguate e non discriminatorie,  il Comune adotterà, pertanto, le 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione della rete internet e pubblicherà i dati in formati aperti, 

rilasciandoli con licenze standard, quali le licenze Creative Commons, ampiamente diffuse, facilmente 

comprensibili e adatte alla riutilizzabilità dei dati. 

 

Visto: 

• la Direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico; 

• il D. Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36, “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico” e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione digitale” e s.m.i.; 

• il L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” s.m.i.; 

• il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

• la Direttiva 2007/2/CE che istituisce un'infrastruttura per l'informazione territoriale nella Comunità 

europea (INSPIRE); 

• il D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 32, “Attuazione della direttiva 2007/2/CE, che istituisce un'infrastruttura 

per l'informazione territoriale nella Comunità europea (INSPIRE) ” e s.m.i.; 

• la Direttiva 2003/4/CE sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale; 

• il D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 195, "Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso del pubblico 

all'informazione ambientale"; 



• la Direttiva 2010/40/UE sul quadro generale per la diffusione dei sistemi di trasporto intelligenti nel 

settore del trasporto stradale e nelle interfacce con altri modi di trasporto; 

• il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con Legge 

7 agosto 2012, n. 134; 

• il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 

con Legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

• il Decreto Legge  24 giugno 2014, n. 90 convertito con Legge 11 agosto 2014 n. 114; 

• le “linee guida nazionali per la valorizzazione del patrimonio informativo pubblico” emesse nel giugno 

2014 dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID). 

 

Vista la bozza ad oggetto linee guida relative alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al riutilizzo 

dei dati pubblici (open data), predisposta dal CST e messa a disposizione di tutti gli enti che ne fanno parte, che 

definisce la politica e le modalità di pubblicazione dei dati pubblici dell'Ente. 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, dal responsabile  del 

Servizio , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 di regolarità 

tecnica e contabile, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 attestante la copertura finanziaria e la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 

  

DETERMINA 
 

1. di approvare le linee guida relative alla pubblicazione, alla facoltà di accesso telematico e al riutilizzo 

dei dati pubblici (open data) del Comune di Capriglio, allegate e parte integrante della presente 

deliberazione, che definiscono la politica e le modalità operative per la pubblicazione dei dati pubblici 

dell'Ente; 

2. di dare atto che il Comune si avvale dei servizi forniti dal centro servizi territoriale (CST) della 

Provincia di Asti e che in tale ambito utilizza le competenze professionali e la piattaforma CKAN 

messa a disposizione dalla Provincia; 

3.  di dare atto che la responsabilità dei dati pubblicati è in capo al Segretario Comunale e ai responsabili 

dei servizi  dell'Ente; 

4. di delegare al Segretario Generale e all'OIV, per la parte relativa alla valutazione dei responsabili dei 

servizi in funzione dei dati realmente pubblicati in rapporto al patrimonio informativo disponibile, la 

funzione di controllo e verifica della corretta applicazione delle linee guida di cui al punto 1; 

5. di pubblicare il presente atto e le linee guida in un'apposita sezione della Trasparenza del sito internet 

dell'Ente; 

6. di trasmettere copia del presente atto all'OIV. 

 

 

Il Sindaco 

(Gozzolino Vittorina) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CAPRIGLIO 
----------------------------- 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N.  7  DEL 11/02/2015 

 

OGGETTO: LINEE GUIDA RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE, ALLA FACOLTÀ DI 
ACCESSO TELEMATICO E AL RIUTILIZZO DEI DATI PUBBLICI (OPEN DATA) – 
APPROVAZIONE. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art.. 49  del D.Lgs. 267/2000 e art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 

si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 

formalizzata con il  presente  atto 

 

Lì, 11/02/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

(Dott.ssa Lo Iacono Maria – Segretario Comunale) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000) 

 

Si dà atto che della presente determinazione viene data comunicazione il 11/2/2015, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Lo Iacono Dott.ssa Maria 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n…………..reg. pubbl. in data odierna, per rimanere 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune (art. 32, c. 1 L 69/09 così come 

modificato dall’art. 2 c.5 – L 26/02/2010 n° 25) 

Lì, 11/2/2015      IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Lo Iacono Dott.ssa Maria 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000) 

 

O Si certifica che la su estesa determinazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000 il ……………………………….. 

O Si certifica che la su estesa determinazione è stata dichiarata, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Lo Iacono Dott.ssa Maria 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 


